uertere cogor: atq; illud primo ostēdere debeo
 quare liber hic præcedens longior euaserit: Si
 mulq; unā omnium calamitatum (si quæ for-
 te intolerabiles uidebuntur) medela docenda
 est. Itaq; elaborandum diligenter fuit, ut istud
 ostenderemus, mortem in malis ponēdam nō
 esse: quo fit ut cum ad eam cuiuslibet aditus pa-
 reat, nemo miser nisi uolens dici possit. **Quam-**
obrem cum aliquando Tyberius captiuorū cu-
 stodias inuiferet, cuidam roganti, ut quā pri-
 mum mori liceret respondit, Nondū tecum re-
 dii in gratiam. uera uox, si ad rem aspicias, tyrā-
 nica si ad mentem. Hęc igitur altera causa fuit,
 ut paulo prolixior in præcedenti libro fuerim,
 Omnium enim malorū tria sunt auxilia, mors,
 sapientia, & fortuna: morte equidem utuntur
 hi quibus his aliis duobus uti nō licet: cum in
 eas molestias inciderint, quæ grauissimæ uide-
 antur. Quapropter mihi Damidas Spartanus
 prudenter cuidam respondisse uidetur dicen-
 ti, en Lacedæmonii periclitantur, O Damida,
 nisi in gratiam cum Philippo redeant: hostes
 enim regis Lacedæmonii fuerant, & tunc Rex
 Peloponeffum occupauerat. cui Damidas, O
 semi uir inquit, qd nam graue pati possumus
 mortem contemnentes. Sic puer Lacon cum ca-
 ptus ab Antigono, ac uenditus, in officiis inge-

nis hæro gratissime inferuisset: postquã ani-
 maduertit indigna opera iniungi, atq; inter cæ-
 tera ut matulam dferret; negauit se facturum.
 assurgente domino, ac comminante, puer tegu-
 las conscendens dixit, Videbis quem emeris, &
 continuo se præcipitauit. Sic Crassus cum ca-
 ptus uereret ne ludibrio esset, uirga qua equũ
 regebat oculum barbari effodit: quo ira perci-
 to ab eo occisus est. Frequẽs erat exemplũ anti-
 quo tempore: mortẽ, mortem aut longam, aut
 ignominiosam effugere. Inde qui sub Tyberio,
 Caligula, Nerone, mortem sibi consciuerint. Si
 uelim numerare, prorsus ascribẽs nomina, quã
 longissimam historiam conficiam: si numerũ
 tantum, nemo credet. Nuper etiã dum hæc nos
 scriberemus, quidam pigmentarius Venetiis,
 damnatus sceleris, colloquio cum fratre impe-
 trato, cum ille osculum dedisset, uenenũ in cor-
 tice auelane latens ex ore accepit. indeq; horis
 paucis extinctus, à cruciatu & dedecore se sub-
 traxit. Legimus & quosdam morborum tẽdio
 uitam uoluntarie finisse: è quorũ numero Põ-
 ponius ille Atticus uir clarissimus, ani dolori-
 bus nimium uexatus, cum quieuisset, inedia
 tamen ne amplius in eam poenã incideret mo-
 ri perseuerauit. Eodem mortis genere ob poda-
 gram Corlius Rufus obire uoluit. At uero lex

nostra quāquā sibi ipsi manus iſerre ꝓhibet:&
 merito, Nā nihil homini Christiano intolera-
 bile eſſe debet, ꝓfertim excluſo uehementi cru-
 ciatu, quo in caſu lex quāquā haud ꝓbet,
 indulget tamen. Itaq; nō obſcurum eſt iam cur
 ꝓæcedentem librum tantum extenderimus:
 Nunc illud iam ꝓponendam uidetur, nihil
 eſſe miſeriarum ꝓæter cruciatū (& nec iꝓſum
 iure excipio) quòd hominem contriſtare meri-
 to poſſit. omneſq; hoieſ, ſi recte ſapiant, æqua-
 liter fermè, & beatos, & inſœlices eſſe, ut illud
 cum Socrate ſentiam, ſi omneſ homineſ ſuaſ
 curas, ac mala in cumulum unum equiſ diui-
 ſuri ꝓortionibuſ cōferrent: ꝓſtquā eiuſ ma-
 gnitudinem, ac cætereſ mortaleſ, unumquēq;
 ſua onera ꝓortantem inſpexiſſent, ſinguloſ ꝓo-
 tiuſ denuo quòd attulerit libētiuſ reſumptu-
 roſ, quā eam diuiſionem ꝓbaturuſ. quod
 enim unuſquiſq; ꝓꝓria mala nouit, alioruſ
 neſciant, id in cauſa eſt, ut ſe inter alioſ miſerri-
 muſ ꝓutet. In qua ꝓeroranda parte. duo illa
 mihi obiici poſſe ſentio, alterum quòd hic li-
 ber eruditioſ tantum ꝓficere poſſit: atq; iam
 ſine eo qui literiſ operam dederunt, cum Tu-
 llii ꝓæcipue libroſ de bonoruſ finiſ, ac Tu-
 ſculanaſ queſtioneſ, Paradoxa, de Senectute, a
 Plutarchi opuſcula, & Petrarchę remediuſ, tum
 Boetii,

Boetii, atque aliorum etiam reuoluerint, non mi-
 nimam calamitatum medicinam inuenturos.
 At hi qui literarum cognitione carent, tota pe-
 nē plebs, tum rustici, & ex patritiis pars maxi-
 ma: quo nam auxilio suarum ærumnarū dam-
 na pensabunt. Inde aliud periculi genus, ne
 aut nimium audax, aut superfluus eē uidear,
 in qua accusatione forsitan repræhendi time-
 rem, aut defensionem molirer, nisi quòd ab ini-
 tio testatum est, cæteros quidē libros aliis, hūc
 unum mihi composuisse docuissē. Qui quā-
 quā nec Ciceronis eloquentiam, nec Plutarchi
 grauitatem, aut Petrarchæ acumen, uel Boetii
 philosophiam æquare possit: nihil minus no-
 bis pergratus est: ea ratione quā ab initio in fi-
 liis memorauimus, suam unicuique operā, cha-
 ram eē. At erramus? quis nescit? ferēdus error
 certe est, qui & innoxius aliis est, & à natura p-
 pria p-
 pficiscitur. Alterum quòd etiam mihi ex-
 cusandum uidetur, ut ne quis nobis illud di-
 cat, facile cum ualemus ipsi, dolorem toleran-
 dum aliis suademus: idque est uerbis inanibus
 aliis persuadere, quòd opera ipsa non præstes:
 atque oratione sola, uirtutes uelle mētiri. In quo
 genere quāquam Cicero, atque Plutarchus, tum
 Petrarca, & Aristoteles, me excusent: quòd ex
 his alii minime, quā tantum extulerint forti-

tudinem in aduersis ostenderint, ut Cicero: ne
 q̄ enim in infortuniis homo ullus abiectior fu
 it, alii ex his aduersam fortunam non sint ex
 perti: præter leue exilium, prædiuites enim &
 regibus grati, atq̄ merito fuerunt. Tum quòd
 non necesse sit omnes bonos, etiam si ex animo
 sentiant, in re ipsa periculum sui facere. hoc enī
 fortunę est, illud uirtutis. Neq̄ etiam admodū
 necessarium, ut qui rectè dicunt, rectè etiam ui
 uant. ueritas. n. etiā ab improbis persæpe defen
 ditur. At ego quāquā his omnibus dissimula
 re possem, ac subterfugere, tamen cum eius la
 boris causam diceremus esse, ut nobis satisfac
 ret, uix cuiquā persuaderi debet, hominem in
 summa foelicitate existentem, ad consolationis
 rationes animum intendere posse, quod si fa
 ciat, uix est uerisimile, ut quicquā magnum as
 sequatur. Quò fit ut etiam hic liber, si ad alios
 perueniat, ampliorem fidem sit consecuturus,
 & quāquā cuicunq̄ ut diximus, uirtutem lau
 dare liceat, non tamē proprium est ingenui ui
 ri, uitam à uerbis absimilem habere. Similē autē
 uitam, aut in fortitudine, aut in patientia, quo
 nam pacto habere possumus, aut cæteris osten
 dere mortalibus, si omnia secunda fuerint. Igi
 tur quòd diuino factum puto esse aliquo con
 silio, ut scilicet genitus, natus, educatusq̄; i ma

ximis calamitatibus, non meliore fortuna, ad hanc usque diem peruenerim, si silentio transigerem, magnam partem ac necessariam huius propositi prætermittere arbitrarer. Namque ut qui res difficiles aliis persuadent, si ipsi met eas aggre-
diantur, & fidem & auctoritatē dictis adi-
ciunt. sic enim Aristidem, Phocionem, Socratē,
Platonem, Catonē, tum Prophetas, & Sanctos
uiros, atque omnium bonorum auctore & con-
ditorem Christum Iesum, fecisse uideo: Nō ta-
men hæc subiungere hic uolui, ut illos uirtu-
te, sed ut instituto uitæ imitari uiderer: atque
quanto ob humilitatem natalium, cæteris sum
inferior, tanto facilius modo uelint, hæc nostrā
in aduersis patientiam superare sperent. Igitur
ut ab initio exordiar in pestilentia conceptus,
matrem nondum natus, ut puto, mearum cala-
mitatum participem profugā habui. Inde octa-
uo calendas octobris, anni primi supra millesi-
mum ac quingentesimum in hanc lucem semi-
mortuus editus, cū spes omnes reliquisset, ui-
ni balneo recreatus sum: tū iam trimestris du-
os fratres & unam sororem perdidit: crassante
in ciuitate nostra pestilentia. Inde cum etiam
Ticinio sæuiret, repete eo morbo nutritiū a-
si: tunc audaci, & pio factō Isidori Restæ nobi-
lis uiri, & amici paterni, manibus eius inter fu-